



Pela Secretaria de Estado de Fazenda

**Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/09/2013, páginas 04 a 05.**

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

Art. 54 e 55 – Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00

Em cumprimento ao que dispõem os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00, publicada no DOU em 05/05/00, e portaria da STN nº. 637 de 18/10/12 – parte IV apresentamos os demonstrativos integrantes do Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo Estadual, relativo ao 2º quadrimestre do exercício de 2013.

DATA BASE: 31 DE AGOSTO DE 2013

PERÍODO: 01/09/2012 A 31/08/2013

RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

Contadora Geral do Estado

Maria da Conceição Barros de Rezende – CRC: 068609 – 8

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTO FISCAL  
Setembro de 2012 a Agosto 2013

RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - Portaria 637/12 STN

Em Reais

| <u>DESPESA COM PESSOAL</u>                                                                 | <u>LIQUIDADADA</u>       | <u>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</u> | <u>DESPESA EXECUTADA</u> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------------------------------|--------------------------|
|                                                                                            | (a)                      | (b) (1)                                            |                          |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>                                                       | <b>25.760.765.913,57</b> | <b>6.980.847,75</b>                                | <b>25.767.746.761,32</b> |
| Pessoal Ativo                                                                              | 14.531.788.624,00        | 6.895.569,89                                       | 14.538.684.193,89        |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                             | 10.504.840.652,42        | 85.277,86                                          | 10.504.925.930,28        |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) | 693.958.274,97           | -                                                  | 693.958.274,97           |
| Despesa de Pessoal a Apropriar                                                             | 30.178.362,18            |                                                    | 30.178.362,18            |
| <b>(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>                           | <b>7.821.952.839,49</b>  | <b>215.835,66</b>                                  | <b>7.822.168.675,15</b>  |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                               | 1.374.259,02             | -                                                  | 1.374.259,02             |
| Decorrentes de Decisão Judicial                                                            | 32.115.765,21            | 130.557,80                                         | 32.246.323,01            |
| Despesas de Exercícios Anteriores                                                          | 101.124.023,13           | -                                                  | 101.124.023,13           |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                            | 7.687.338.792,13         | 85.277,86                                          | 7.687.424.069,99         |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)</b>                                        | <b>17.938.813.074,08</b> | <b>6.765.012,09</b>                                | <b>17.945.578.086,17</b> |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b)</b>                              |                          |                                                    | <b>17.945.578.086,17</b> |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>                                             |                          |                                                    |                          |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V)</b>                                                  |                          |                                                    | <b>42.786.466.235,72</b> |
| <b>% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = V/V) * 100</b>                  |                          |                                                    | <b>41,94</b>             |
| <b>LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 49%</b>                            |                          |                                                    | <b>20.965.368.455,50</b> |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 46,55%</b>                        |                          |                                                    | <b>19.917.100.032,73</b> |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 44,10%</b>                     |                          |                                                    | <b>18.868.831.609,95</b> |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 10/maio/2013, 11h34m.

Nota: (1) Considerado o cancelamento de RPNP.



ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTO FISCAL  
Setembro de 2012 a Agosto 2013

RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") - IN 05/2001 TCE-MG

Em Reais

| <b>DESPESA COM PESSOAL</b>                                                                 | <b>LIQUIDADADA</b>       | <b>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</b> | <b>DESPESA EXECUTADA</b> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------------------------------|--------------------------|
|                                                                                            | <b>(a)</b>               | <b>(b) (1)</b>                                     |                          |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>                                                       | <b>25.760.765.913,57</b> | <b>6.980.847,75</b>                                | <b>25.767.746.761,32</b> |
| Pessoal Ativo                                                                              | 14.531.788.624,00        | 6.895.569,89                                       | 14.538.684.193,89        |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                             | 10.504.840.652,42        | 85.277,86                                          | 10.504.925.930,28        |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) | 693.958.274,97           | -                                                  | 693.958.274,97           |
| Despesa de Pessoal a Apropriar                                                             | 30.178.362,18            |                                                    | 30.178.362,18            |
| <b>(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>                           | <b>10.639.454.699,78</b> | <b>215.835,66</b>                                  | <b>10.639.670.535,44</b> |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                               | 1.374.259,02             | -                                                  | 1.374.259,02             |
| Decorrentes de Decisão Judicial                                                            | 32.115.765,21            | 130.557,80                                         | 32.246.323,01            |
| Despesas de Exercícios Anteriores                                                          | 101.124.023,13           |                                                    | 101.124.023,13           |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                            | 10.504.840.652,42        | 85.277,86                                          | 10.504.925.930,28        |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)</b>                                        | <b>15.121.311.213,79</b> | <b>6.765.012,09</b>                                | <b>15.128.076.225,88</b> |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b)</b>                              |                          |                                                    | <b>15.128.076.225,88</b> |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>                                             |                          |                                                    |                          |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V)</b>                                                  |                          |                                                    | <b>42.786.466.235,72</b> |
| <b>% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100</b>                |                          |                                                    | <b>35,36</b>             |
| <b>LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 49%</b>                            |                          |                                                    | <b>20.965.368.455,50</b> |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 46,55%</b>                        |                          |                                                    | <b>19.917.100.032,73</b> |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 44,10%</b>                     |                          |                                                    | <b>18.868.831.609,95</b> |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, 10/maio/2013, 11h34m.

Nota: (1) Considerado o cancelamento de RPNP.



ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2013

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Em Reais

| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                       | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (I) | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013 |                           |                       |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|----------------------------|---------------------------|-----------------------|
|                                                                          |                                 | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre (2) | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                              | 79.790.656.420,91               | 82.212.300.030,29          | 83.643.960.521,97         |                       |
| Dívida Mobiliária                                                        | -                               | -                          | -                         |                       |
| Dívida Contratual                                                        | 74.711.690.161,24               | 77.098.556.502,91          | 79.485.121.290,71         |                       |
| Interna                                                                  | 69.109.224.929,42               | 69.062.118.413,28          | 70.334.729.464,93         |                       |
| Externa                                                                  | 5.602.465.231,82                | 8.036.438.089,63           | 9.150.391.825,78          |                       |
| Prestatários posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 2.798.047.265,67                | 2.874.482.076,01           | 1.993.244.424,13          |                       |
| Outras Dívidas                                                           | 2.280.918.994,00                | 2.239.261.451,37           | 2.165.594.807,13          |                       |
| DEDUÇÕES (II) <sup>1</sup>                                               | 9.328.192.272,47                | 12.930.172.777,30          | 11.412.687.222,88         |                       |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                           | 4.707.650.792,49                | 6.685.641.452,55           | 5.056.299.016,45          |                       |
| Demais Haveres Financeiros                                               | 6.694.958.659,02                | 6.783.696.292,75           | 6.650.656.441,02          |                       |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Prestatários)                     | 2.074.417.179,04                | 539.164.968,00             | 294.268.234,59            |                       |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)                        | 70.462.464.148,44               | 69.282.127.252,99          | 72.231.273.299,09         |                       |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                           | 40.371.093.300,80               | 41.622.059.258,23          | 42.786.466.235,72         |                       |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL)                                              | 197,64                          | 197,52                     | 195,49                    |                       |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL)                                           | 174,54                          | 166,46                     | 168,82                    |                       |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%                   | 80.742.186.601,60               | 83.244.118.516,46          | 85.572.932.471,44         |                       |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 180%           | 72.667.967.941,44               | 74.919.706.664,81          | 77.015.639.224,30         |                       |

| DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL            | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013 |                       |                       |
|----------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                              |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) | 76.992.609.155,24           | 79.337.817.954,28          | 81.650.716.097,84     |                       |
| DÍVIDA DE PPP (V)                            | -                           | -                          | -                     |                       |
| PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)                 | 2.275.104.229,55            | 2.238.478.777,02           | 2.159.644.039,82      |                       |
| De Tributos                                  | 8.328.921,37                | 4.831.157,90               | 7.745.050,37          |                       |
| De Contribuições Sociais                     | 2.266.158.683,14            | 2.233.063.590,26           | 2.151.409.008,70      |                       |
| Previdenciárias                              | 2.248.104.102,67            | 2.215.112.253,27           | 2.133.571.882,28      |                       |
| Demais Contribuições Sociais                 | 18.054.580,47               | 17.951.336,99              | 17.837.126,42         |                       |
| Do FGTS                                      | 434.520,60                  | 409.550,06                 | 335.024,20            |                       |
| Com Instituição Não Financeira               | 182.104,44                  | 174.478,80                 | 154.956,55            |                       |
| DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)      | 74.711.690.161,24           | 77.098.556.502,91          | 79.485.121.290,71     |                       |
| Interna                                      | 69.109.224.929,42           | 69.062.118.413,28          | 70.334.729.464,93     |                       |
| Externa                                      | 5.602.465.231,82            | 8.036.438.089,63           | 9.150.391.825,78      |                       |
| DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)            | 5.814.764,45                | 782.674,35                 | 5.950.767,31          |                       |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC        | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013 |                       |                       |
|---------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                             |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000         | 8.261.506,32                | 9.588.261,53               | 9.588.261,53          |                       |
| RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.395.769.258,22            | 460.059.012,26             | 283.916.196,74        |                       |



**REGIME PREVIDENCIÁRIO**

| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA                         | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013 |                       |                       |
|-----------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                           |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)                    | 3.961.559.517,35            | 4.257.969.979,47           | 4.320.169.335,03      |                       |
| Passivo Atuarial                                          | 3.051.394.953,38            | 3.348.681.140,53           | 3.366.035.137,76      |                       |
| Demais Dívidas                                            | 910.164.563,97              | 909.288.838,94             | 954.134.197,27        |                       |
| DEDUÇÕES (X) <sup>1</sup>                                 | 4.934.845.994,95            | 5.683.587.749,29           | 6.004.342.331,52      |                       |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                            | 1.452.938.210,49            | 1.704.782.974,94           | 1.583.193.606,73      |                       |
| Investimentos                                             | 2.646.993.362,68            | 2.811.084.762,97           | 3.109.693.970,75      |                       |
| Demais Haveres Financeiros                                | 1.244.819.149,47            | 1.266.807.905,48           | 1.312.043.712,29      |                       |
| (-) Restos a Pagar Processados                            | 409.904.727,69              | 99.087.894,10              | 588.958,25            |                       |
| OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC                          | 179.397.289,24              | 72.829.547,58              | 2.200.132,54          |                       |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) | (973.286.477,60)            | (1.425.617.769,82)         | (1.684.172.996,49)    |                       |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 12/set/2013, 10h34m, Balanço das Empresas Estatais Dependentes de 2012.

**TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO**

| Exercício Financeiro      | 2001            |           |         | 2002         |        |        | 2003         |        |        | 2004         |        |        |
|---------------------------|-----------------|-----------|---------|--------------|--------|--------|--------------|--------|--------|--------------|--------|--------|
|                           | 3º Quadrimestre |           |         | Quadrimestre |        |        | Quadrimestre |        |        | Quadrimestre |        |        |
|                           | DCL             | Excedente | Redutor | 1º           | 2º     | 3º     | 1º           | 2º     | 3º     | 1º           | 2º     | 3º     |
| % da DCL sobre a RCL      | 234,45          | 34,45     | 2,30    | 222,91       | 240,91 | 274,39 | 255,44       | 234,43 | 238,76 | 229,94       | 228,75 | 224,53 |
| % Limite de Endividamento | 200,00          |           |         | 232,15       |        |        | 229,85       |        |        | 227,55       |        |        |
| Exercício Financeiro      | 2005            |           |         | 2006         |        |        | 2007         |        |        | 2008         |        |        |
|                           | Quadrimestre    |           |         | Quadrimestre |        |        | Quadrimestre |        |        | Quadrimestre |        |        |
|                           | 1º              | 2º        | 3º      | 1º           | 2º     | 3º     | 1º           | 2º     | 3º     | 1º           | 2º     | 3º     |
| % da DCL sobre a RCL      | 215,58          | 201,70    | 203,12  | 189,12       | 184,92 | 189,13 | 182,26       | 178,52 | 187,76 | 160,58       | 165,86 | 175,42 |
| % Limite de Endividamento | 225,25          |           |         | 222,95       |        |        | 220,65       |        |        | 218,35       |        |        |
| Exercício Financeiro      | 2009            |           |         | 2010         |        |        | 2011         |        |        | 2012         |        |        |
|                           | Quadrimestre    |           |         | Quadrimestre |        |        | Quadrimestre |        |        | Quadrimestre |        |        |
|                           | 1º              | 2º        | 3º      | 1º           | 2º     | 3º     | 1º           | 2º     | 3º     | 1º           | 2º     | 3º     |
| % da DCL sobre a RCL      | 172,50          | 172,88    | 179,46  | 173,60       | 170,84 | 182,18 | 173,12       | 176,36 | 181,77 | 170,37       | 173,96 | 174,54 |
| % Limite de Endividamento | 216,05          |           |         | 213,75       |        |        | 211,45       |        |        | 209,15       |        |        |
| Exercício Financeiro      | 2013            |           |         | 2014         |        |        | 2015         |        |        | 2016         |        |        |
|                           | Quadrimestre    |           |         | Quadrimestre |        |        | Quadrimestre |        |        | Quadrimestre |        |        |
|                           | 1º              | 2º        | 3º      | 1º           | 2º     | 3º     | 1º           | 2º     | 3º     | 1º           | 2º     | 3º     |
| % da DCL sobre a RCL      | 166,46          | 168,82    |         |              |        |        |              |        |        |              |        |        |
| % Limite de Endividamento | 206,85          |           |         | 204,55       |        |        | 202,25       |        |        | 200,00       |        |        |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 12/set/2013, 10h34m, Balanço das Empresas Estatais Dependentes de 2012.

Notas: (1) Retificados os dados das Empresas Estatais Dependentes Epamig, Emater e Radio Inconfidência, conforme seus Balanços Patrimoniais publicados no jornal Minas Gerais em 28/03/2013, 29/05/2013 e 30/05/2013, respectivamente;

(2) Constatam os dados de 2013 das Empresas Estatais Dependentes: Emater saldo Inicial; Epamig até Julho; e Radio Inconfidência até o mês de Abril.



ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2013

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Em Reais

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                                                 | VALOR REALIZADO               |                                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                                                                      | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| <b>SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)</b>                                                               | <b>29.802.994,13</b>          | <b>1.593.585.172,90</b>              |
| <b>Mobiliária</b>                                                                                                    |                               |                                      |
| Interna                                                                                                              |                               |                                      |
| Externa                                                                                                              |                               |                                      |
| <b>Contratual</b>                                                                                                    | <b>22.784.828,23</b>          | <b>1.584.668.943,78</b>              |
| <b>Interna</b>                                                                                                       | <b>22.784.828,23</b>          | <b>1.584.668.943,78</b>              |
| Abertura de Crédito                                                                                                  | 22.784.828,23                 | 1.584.668.943,78                     |
| Banco do Brasil/ PDMG                                                                                                | -                             | 1.400.000.000,00                     |
| BNDES – 2º Programa de Desenvolvimento Integrado - PDI II                                                            | 6.709.117,98                  | 117.473.348,71                       |
| BNDES - I Programa de Desenvolvimento de Desenvolvimento Integrado - PDI - I                                         | 16.075.710,25                 | 67.195.595,07                        |
| <b>Externa</b>                                                                                                       | <b>7.018.165,90</b>           | <b>8.916.229,12</b>                  |
| Abertura de Crédito                                                                                                  | 7.018.165,90                  | 8.916.229,12                         |
| Bird – Programa de Parceria para o Desenvolvimento de MG II                                                          | 2.712.374,59                  | 2.712.374,59                         |
| Secretaria de Desenvolvimento Econômico BID / Consolidação das Cadeias Produtivas -                                  |                               |                                      |
| Competitividade                                                                                                      | 4.305.791,31                  | 6.203.854,53                         |
| <b>NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)</b>                                                          | <b>(31.865.965,61)</b>        | <b>4.804.074.872,55</b>              |
| Parcelamentos de Dívidas                                                                                             | (77.959.047,46)               | 2.160.519.729,56                     |
| De Tributos                                                                                                          | 3.352.136,91                  | 8.183.294,81                         |
| De Contribuições Sociais                                                                                             | (81.236.658,51)               | 2.151.826.931,75                     |
| Previdenciárias                                                                                                      | (81.122.447,94)               | 2.133.989.805,33                     |
| Demais Contribuições Sociais                                                                                         | (114.210,57)                  | 17.837.126,42                        |
| Do FGTS                                                                                                              | (74.525,86)                   | 335.024,20                           |
| Parcelamento - FNDE                                                                                                  | -                             | 174.478,80                           |
| Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial                                   | 46.093.081,85                 | 132.183.330,65                       |
| SEF / BID / Fortalecimento Institucional da Gestão Fiscal - Profisco                                                 | -                             | 12.103.200,00                        |
| BNDES - Proinveste                                                                                                   | 46.093.081,85                 | 120.080.130,65                       |
| Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite                                                                   | -                             | 2.511.371.812,34                     |
| Credit Suisse - Programa de Reestruturação da Dívida - CRC/CEMIG (1)                                                 | -                             | 2.511.371.812,34                     |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>                                                                           | <b>VALOR</b>                  | <b>% SOBRE A RCL</b>                 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL                                                                                       | 42.786.466.235,72             |                                      |
| OPERAÇÕES VEDADAS                                                                                                    | -                             |                                      |
| <b>Do Período de Referência (III)</b>                                                                                | -                             |                                      |
| De Períodos Anteriores ao de Referência                                                                              | -                             |                                      |
| <b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)</b>                            | <b>1.593.585.172,90</b>       | <b>3,72</b>                          |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 6.845.834.597,72              | 16,00                                |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § art. 59 da LRF) - %                                                                | 6.161.251.137,94              | 14,40                                |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                                         |                               |                                      |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 2.995.052.636,50              | 7,00                                 |
| <b>TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)</b>                             | <b>6.397.660.045,45</b>       | <b>14,95</b>                         |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 20/set/2013, 16h55m

Elaboração: DCPA/SCCG/STE/SEF

Nota: (1) Não Sujeita ao Limite por força da determinação do § 7º da Resolução 43/2001 do Senado Federal.



ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A AGOSTO 2013

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Em Reais

| GARANTIAS CONCEDIDAS                                            | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013 |                       |                       |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                 |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| EXTERNAS (I)                                                    | -                           | -                          | -                     | -                     |
| INTERNAS (II)                                                   | 772.731.795,27              | 758.130.016,31             | 757.051.770,05        | -                     |
| Aval ou fiança em operações de crédito                          | 772.731.795,27              | 758.130.016,31             | 757.051.770,05        | -                     |
| Outras garantias nos termos da LRF (1)                          |                             |                            |                       |                       |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)</b>              | <b>772.731.795,27</b>       | <b>758.130.016,31</b>      | <b>757.051.770,05</b> | <b>-</b>              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                             | 40.371.093.300,80           | 41.622.059.258,23          | 42.786.466.235,72     |                       |
| % DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL                            | 1,91                        | 1,82                       | 1,77                  |                       |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%           | 8.881.640.526,18            | 9.156.853.036,81           | 9.413.022.571,86      | -                     |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,8% | 7.993.476.473,56            | 8.241.167.733,13           | 8.471.720.314,67      | -                     |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 17/set/2013, 17h39m

Nota: (1) Desconsiderado os valores constantes nas "Outras garantias nos termos da LRF", publicado no RGF relativo ao 1º quadrimestre/2013, tendo em vista tratar-se de garantia concedida pelo Estado em operação própria, contratada com o Banco JBIC.



ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2013

LRF, art. 48 - Anexo 7

Em Reais

| <b>DESPESA COM PESSOAL</b>                                                               | <b>VALOR</b>      | <b>% SOBRE A RCL</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------|
| Despesa Total com Pessoal – DTP                                                          | 17.945.578.086,17 | 41,94                |
| Despesa Total com Pessoal – DTP - Instrução Normativa TCE/MG 05/2001                     | 15.128.076.225,88 | 35,36                |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 49,00                              | 20.965.368.455,50 | 49,00                |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,55                              | 19.917.100.032,73 | 46,55                |
|                                                                                          |                   |                      |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>                                                                | <b>VALOR</b>      | <b>% SOBRE A RCL</b> |
| Dívida Consolidada Líquida                                                               | 72.231.273.299,09 | 168,82               |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          | 85.572.932.471,44 | 200,00               |
|                                                                                          |                   |                      |
| <b>GARANTIAS DE VALORES</b>                                                              | <b>VALOR</b>      | <b>% SOBRE A RCL</b> |
| Total das Garantias                                                                      | 757.051.770,05    | 1,77                 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          | 9.413.022.571,86  | 22,00                |
|                                                                                          |                   |                      |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>                                                              | <b>VALOR</b>      | <b>% SOBRE A RCL</b> |
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                 | 1.593.585.172,90  | 3,72                 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          | -                 | -                    |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 6.845.834.597,72  | 16,00                |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 2.995.052.636,50  | 7,00                 |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 20/set/2013, 17h00m

Nota: Receita Corrente Líquida apurada no período de Setembro/2012 a Agosto/2013 foi de **R\$ 42.786.466.235,72**

Belo Horizonte, 25 de Setembro de 2013.

ANTÔNIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA  
Governador do Estado de Minas Gerais

LEONARDO MAURÍCIO COLOMBINI LIMA  
Secretário de Estado de Fazenda

PLÍNIO SALGADO  
Controlador-Geral do Estado